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Aktivnosti 

 

Programski direktor TS 

NeŵaŶja NeŶadić je 

učestvovao na godišnjoj 

skupštini Transparency 

International-a koja je ove 

godine održana od 29. 

novembra do 1. decembra 

u Panami. Jedna od tematskih 

radionica koje su 

organizovane se odnosila na 

Globalni barometar korupcije 

i ŶačiŶ Ŷa koji su ograŶĐi TI 
koristili ovo istraživaŶje u 
svojim zemljama – za 

promociju, javno zagovaranje 

proŵeŶa. Na poziv OdeljeŶja za istraživaŶja u TI, NeŶadić je predstavio kolegama iz drugih zemalja 

metodologiju predstavljaŶja podataka, korišćeŶje za aŶalize i akĐije javŶog zagovaraŶja, i ŶačiŶ Ŷa koji su 
rezultate i preporuke priŵili ŵediji, političari i građaŶi. Pored Ŷjega, izlagači su ďili i predstavŶiĐi 
ograŶaka TI iz Mađarske, Liďerije i AzerďejdžaŶa, a u diskusiji su učestvovali predstavŶiĐi ograŶaka iz 
Kine, Ugande, Australije, Novog Zelanda, Kirgistana i sekretarijata Transparency International 

Naše AŶtikorupĐijsko savetovalište ;ALACͿ u Beogradu primilo je tokom protekle nedelje 21 poziv na 

telefoŶ ϬϴϬϬ Ϭϴϭ Ϭϴϭ a još 24 slučaja otvoreŶo su na osnovu informacija dobijenih na mejl 

ts@traŶspareŶtŶost.org.rs, poštoŵ, preko FaĐeďooka, ličŶiŵ koŶtaktiŵa, sa iŶterŶeta ili iz pres klipiŶga.  
INekoliko slučajeve kojiŵa se “avetovalište ďavilo izdvajaŵo u posebnu rubriku u Biltenu. 

Na Ŷašoj Facebook stranici ove sedmice smo objavili pet tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili tri teksta. U protekloj 

sedmici objavljeno je 36 vesti ili priloga o aktivnostima Transparentnosti Srbija ili vesti u kojoj su citirani 

stavovi predstavŶika Ŷaše orgaŶizaĐije. 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

  

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Lutanja u konceptu ekonomske 

politike i vladavine prava  

1. decembar 2016. 

Kroz diskusiju u “kupštiŶi grada o poŵoći Grada 
Beograda preduzeću „Ikarďus͞ prelaŵaju se 
mnoga lutanja u konceptu ekonomske politike i 

vladaviŶe prava u “rďiji. Pošto Ikarďus Ŷe ŵože 
da plati dugove Gradu, Grad poŵaže ovoŵ 
preduzeću koje pravi autoďuse tako što dugove 
ŵeŶja za udeo u vlasŶištvu. Beogradu Ŷe treďa 
da bude vlasnik fabrike, ali je i to verovatno 

ďolje Ŷego Ŷišta. “ve se to Ŷaziva podrškoŵ 
doŵaćoj privredi i Ŷagoveštava se kupoviŶa 
Ikarbusovih autobusa za potrebe gradskog 

prevoznika.  

Na prvi pogled, sa ekonomske strane, logika 

postoji. OpstaŶkoŵ doŵaćeg proizvođača i 
kupoviŶoŵ doŵaćih autoďusa za gradskog 
prevozŶika, više ŶovĐa iz ďudžeta ďi ostalo u 
zeŵlji. Međutiŵ, ta logika iŵa ograŶičeŶja. 
Kada doŵaći proizvođač Ŷudi roďu po većoj ceni 

ili kada za isti novac nudi robu slabijeg kvalliteta 

od koŶkureŶĐije, u jedŶoŵ treŶutku šteta 
postaje veća od koristi. Kada je doŶet prvi )akoŶ 
o javnim nabavkama, 2002, i u svim novim 

zakonima i izmenama do nedavno postojali su 

preferencijali za domaće proizvođače – od njih 

bi se kupovala i roba koja je i do 20% skuplja od 

straŶe. Država je sŵaŶjeŶjeŵ pa ukidaŶjeŵ ove 
početŶe predŶosti defiŶisala ekoŶoŵsku 
politiku tako da kroz javne nabavke nabavlja 

oŶo što predstavlja Ŷajveću vredŶost za 
najmanje novca, a kroz zakonsku obavezu 

ŶadŵetaŶja za doďijaŶje posla je defiŶisala šta 
će se sŵatrati vladaviŶoŵ prava. Iako je u 
pitanju trend koji traje deceniju i po, stroga  

foto: beograd.rs 

pravila za javne nabavke i ukidanje 

preferencijala su se dogodili upravo u doba 

aktuelne Vlade (od 2012. do danas).  

Još duže od uređeŶijih javŶih Ŷaďavki traje 
proĐes privatizaĐije preduzeća – iz državŶog 
vlasŶišta izlaze prvo klasičŶa privredŶa društva, 
a u poslednje vreme dolaze na red i neke firme 

koje su dugo vremena smatrane obaveznim 

delom javnog sektora (npr. telekomunikacione 

koŵpaŶijeͿ. “ druge straŶe, ta ista država 
održava Ŷa „veštačkoŵ disaŶju͞ godiŶaŵa 
firme sa sumnjivom ili nikakvom poslovnom 

perspektivom, otkupljuje odabrana prethodno 

prodata preduzeća kada Ŷovi vlasnik od njih 

digne ruke zbog neprofitabilnosti, u svemu 

toŵe odstupajući Ŷe saŵo od ekoŶoŵske 
politike već Ŷeretko i od sopstveŶih zakoŶa.  

PravŶo ďi ďilo ŵoguće ;što Ŷe zŶači da tako 
treďa i učiŶitiͿ da država “rďija i ŶjeŶi gradovi i 
opštiŶe, uŵesto da nabavljaju robu koja im 

treďa Ŷa otvoreŶoŵ tržištu, saŵi ;preko 
preduzeća u državŶoŵ vlasŶištvuͿ proizvedu 
;gotovoͿ sve što iŵ treďa. Takav radikalaŶ 
zaokret u ekonomskoj politici bi morao da bude 

http://goo.gl/PjRlEj
http://www.danas.rs/ekonomija.4.html?news_id=333476&title=Dugovanja+Ikarbusa+pretvorena+u+gradsko+vlasni%C5%A1tvo
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kodifikovan ukidanjem ili promenom brojnih 

zakona, a o finansijskim efektima bi morala da 

se sprovede vrlo ozbiljna rasprava sa preciznim 

pokazateljiŵa i to prvo ŵeđu stručŶjaĐiŵa, pa 
tek posle ŵeđu političariŵa. I građaŶi ďi ŵorali 
da se pitaju, jer bi takva politika bila suprotna 

sadašŶjiŵ ustavŶiŵ Ŷačeliŵa.  

Takve promene bi neki pozdravili, a drugi bi ih 

sŵatrali poguďŶiŵ. “adašŶja praksa, u kojoj 
država i gradovi efekte jedŶog zakoŶa i 
ekoŶoŵske ŵere poŶištavaju kad god iŵ se 
prohte drugim zakonom i ekonomskom merom, 

uz usputno rasipanje vremena i para na 

doŶošeŶje tih koŶtradiktorŶih pravila i ŵera, je 
rešeŶje koje sigurŶo Ŷeće doŶeti Ŷišta doďro. 

  

Ko pravi, a ko cepa budžet 

29. novembar 2016. 

Kada je ŵiŶistar fiŶaŶsija, DušaŶ Vujović, pre 
nekoliko dana  (24. novembra) najavio da bi 

͞Budžet za ϮϬϭϳ. sledeće Ŷedelje ďi ŵogao da 
se Ŷađe pred Vladoŵ, a odŵah ŶakoŶ toga ďiće 
predat u parlament i usvojen u zakonskom 

roku͟, to je zvučalo saŵo kao uoďičajeŶo 
„kreativŶo tuŵačeŶje͞ poštovaŶja )akoŶa o 
ďudžetskoŵ sisteŵu.  Vujović je Ŷaiŵe ukazao u 
toj izjavi da je "zakoŶski rok za doŶošeŶje 
ďudžeta je ϭϱ. deĐeŵďar, ali ďi oŶ ŵogao da 
bude donet i ranije, sve zavisi od dinamike rada 

parlamenta." Sredina decembra zaista 

predstavlja rok da “kupštiŶa usvoji Zakon o 

ďudžetu za ŶaredŶu godiŶu.   

Međutiŵ, to je saŵo jedaŶ od ϭϳ rokova koji su 
postavljeŶi u člaŶu ϯϭ. )akoŶa o ďudžetskoŵ 
sisteŵu. Proďleŵ je u toŵe što ti rokovi za 
pripreŵŶe radŶje Ŷisu poštovaŶi. Tako, izŵeđu 
ostalog, do 30. aprila je ministar finansija 

trebalo da dostavi nacrt Fiskalne strategije za 

naredne tri godine Fiskalnom savetu, a Vlada je 

trebalo da usvojenu strategiju dostavi Narodnoj 

skupštiŶi do ϭϱ. juŶa. Iz pozŶoŶoveŵďarske 
izjave ŵiŶistra Vujovića sazŶajeŵo „da je 
pripremljena i Fiskalna strategija za period od 

ϮϬϭϳ. do ϮϬϭϵ. i da ďi i krajeŵ sledeće Ŷedelje 
ŵogla da se Ŷađe pred Vladoŵ a potoŵ ďude 
dostavljeŶa “kupštiŶi “rďije͞. KasŶa pripreŵa i 
objavljivanje ovog planskog dokumenta, koja 

ukazuje da on ne igra ulogu koju bi trebalo da 

ima, jedan je od razloga za slab plasman Srbije u 

okviru dvogodišŶjeg ŵeđuŶarodŶog istraživaŶja 
IŶdeks otvoreŶosti ďudžeta, Ŷa šta je TS 

ukazivala  javŶosti, ŵiŶistru Vujoviću i Ŷjegoviŵ 
prethodnicima od 2004. do danas. 

Sredina oktobra ove godine je bila rok da 

minsitar finansija dostavi Vladi nacrt zakona o 

ďudžetu Repuďlike “rďije. To se ŵožda i 
dogodilo, ali nije poznato kada. Nacrt Zakona o 

ďudžetu Ŷije oďjavljeŶ Ŷa sajtu MiŶistarastva, 
ali, da bi Vlada mogla da usvoji predlog zakona, 

morao bi prethodno da postoji nacrt, koji 

utvrđuje MiŶistarstvo fiŶaŶsija Ŷa osŶovu 
iskazanih potreba drugih ministarstava i ostalih 

ďudžetskih korisŶika. To je prilika da se 

podsetiŵo jedŶog proďleŵa u pripreŵi ďudžeta 
koji bi postojao i kada bi se rokovi iz zakona 

http://www.mfin.gov.rs/newsitem.php?pf=1&id=12759
http://www.mfin.gov.rs/newsitem.php?pf=1&id=12759
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8732-otvorenost-budzeta-srbije
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8732-otvorenost-budzeta-srbije
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poštovali. GrađaŶi Ŷeŵaju uopšte ŵogućŶost 
da utiču Ŷa ŶajvažŶiji zakoŶ koji se doŶosi svake 
godine kroz javnu raspravu, iako bi ona bila 

obavezna po oba kriterijuma iz Zakona o 

državŶoj upravi ;drugačije uređivaŶje pojediŶih 
pitanja, pitanja za koja javnost pokazuje 

interesovanje). 

Najzad, pre Ŷego što “kupštiŶa usvoji ďudžet, o 
toŵ dokuŵeŶtu ďi i skupštiŶski odďori i pleŶuŵ 
u nekom normalnom stanju stvari trebalo da 

vode Ŷajviše rasprave, kako zďog svojih 
partijskih oďećaŶja, tako i zďog iŶteresa 
građaŶa. Da ďi iole kvalitetŶe rasprave ŵoglo 
biti treba da bude i vremena da se predlog 

ďudžeta, sve sa Ŷekoliko stotiŶa straŶiĐa 
oďrazložeŶja i pratećiŵ dokuŵeŶtiŵa pažljivo 
iščita, pa je zato i predviđeŶ ϭ. Ŷoveŵďar kao 
rok, kako bi se ostavilo dovoljno vremena 

narodnim poslanicima za pripremu. Najava 

usvajaŶja ďudžeta u zŶatŶo kraćeŵ roku, u 
situaciji kada ni nacrt nije objavljen, jasno 

govori o želji da se skupštiŶsko usvajaŶje svede 
Ŷa forŵu, što Ŷije Ŷikakava ŶoviŶa. 

OpravdaŶje za proďijaŶje rokova će 
Ministarstvo i Vlada (ako ga ikome budu davali) 

tražiti sigurŶo u pregovoriŵa sa MeđuŶarodŶiŵ 
ŵoŶetarŶiŵ foŶdoŵ i u održaŶiŵ izďoriŵa. 
Zaista, Srbija je u položaju da sa predstavŶiĐiŵa 
MMF raspravlja o mnogim pitanjima koja su 

ďitŶa za ďudžetsku politiku. Možda državŶi 
pregovarači Ŷisu u ŵogućŶosti da razreše koliko 
će ti pregovori trajati, ali svakako ŵogu da 
izmene zakone, i da njima predvide pravila za 

ovakve situaĐije, uŵesto da postojeća pravila 
jedŶostavŶo krše. Takođe, čiŶi se da ŵakar ove 
godine nije bilo realnog razloga za dug proces 

formiranja Vlade nakon izbora, a upitni su i 

razlozi zbog kojih su i sami izbori raspisani, s 

obzirom na predviđaŶja i ishod. 

 

Cepanje 

PredsedŶik Vlade, AleksaŶdar Vučić, čiŶi se Ŷe 
bez ponosa, izjavio je 28. novembra 2016. da je 

predloge ŵiŶistara „poĐepao i vratio Ŷa dalju 
doradu͟. “ve je to praćeŶo očekivaŶjeŵ da 
Vlada usvoji ďudžet do kraja Ŷedelje ;ϰ. 
decembraͿ. Preŵa „ŶezvaŶičŶiŵ sazŶaŶjiŵa͞, u 
koŶačŶoj verziji NaĐrta ďudžeta plaŶiraŶi su 
ukupni prihodi od 1.091 milijardu dinara, a 

rashodi Ŷa ϭ.ϭϮϭ ŵilijardu diŶara, što zŶači da je 
defiĐit ďudžeta ϯϬ ŵilijardi, ali je u Ŷacrt 

državŶe kase za sledeću godiŶu ŵiŶistar 
finansija je iznad crte uneo i otplatu glavnice za 

preduzeća u državŶoŵ vlasŶištvu u ukupŶoŵ 
izŶosu od ϯϵ ŵilijardi diŶara. Na taj ŶačiŶ je 
podigŶut Ŷivo defiĐita, ili, ďolje reći, povećaŶa je 
njegova vidljivost. 

Ako ďi se poštovao ŵŶogo puta poŵiŶjaŶi 
)akoŶ o ďudžetskoŵ sisteŵu i svako radio oŶo 
što ŵu je posao, predsedŶik Vlade ďi ďio u 
priliĐi da vrati ďudžet jediŶo ŵiŶistru fiŶaŶsija, a 
Ŷe i drugiŵ člaŶoviŵa Vlade. Taj „čuvar državŶe 
kase͞ prethodŶo iŵa priliku da se saglasi ili ne 

sa iskazaŶiŵ potreďaŵa ďudžetskih korisŶika i 
da ih kao uoďličeŶu ĐeliŶu izŶese i javŶosti i 
Vladi kao NaĐrt )akoŶa o ďudžetu. “ druge 
straŶe, priliku da podrži štedljivu politiku i da 
sŶagoŵ političkog autoriteta utiče Ŷa ďudžet 

predsedŶik Vlade iŵa po )akoŶu o ďudžetskoŵ 
sistemu u doba pripreme Fiskalne strategije. 

Kao što sŵo videli, ovaj dokuŵeŶt će ďiti 
usvojeŶ zajedŶo sa ďudžetoŵ ili posle Ŷjega, 
uŵesto još letos. 

Drugiŵ rečiŵa, ako su izjave o ŶačiŶu pripreŵe 
ďudžeta istinite, one ukazuju ne samo na 

zŶačajŶa odstupaŶja od odredďi )akoŶa o 
ďudžetskoŵ sisteŵu, već i Ŷa ŶeraĐioŶalŶo 
ustrojstvo sistema. Naime, ako u krajnjoj liniji, 

isključivo od zahteva i liŵita koje postavlja 

https://goo.gl/1tehIw
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predsedŶik Vlade zavisi koliko će ŶovĐa ďiti Ŷa 
raspolagaŶju ďudžetskiŵ korisŶiĐiŵa, oŶda je 
ďolje da ti zahtevi i ograŶičeŶja ďudu postavljeŶi 
jasŶo Ŷa saŵoŵ početku proĐesa. PisaŶje 
predloga finansijskih planova, njihovih 

oďrazložeŶja i usaglašavaŶje takođe košta 
ŵŶogo daŶa rada ďrojŶih državŶih služďenika. 

Ništa od ovde rečeŶog Ŷe osloďađaŶja od  

 

 

odgovorŶosti ćutljive ŵiŶistre. Njihova 
odgovornost je dvojaka – ako su tražili više Ŷego 
što iŵ realŶo treďa, za rasipŶištvo; ako su tražili 
realŶo a pristali Ŷa ŵaŶje, za to što su ćutali o 
štetŶiŵ posledicama. 

 

ilustracija: Blic strip 

  

http://www.blic.rs/blicstrip/blic-strip-crta-i-pise-marko-somborac/cmxj0lf
http://www.blic.rs/blicstrip/blic-strip-crta-i-pise-marko-somborac/cmxj0lf
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

PreŶosiŵo tri slučaja otvoreŶa u Ŷašeŵ AŶtikorupcijskoŵ savetovalištu: 

Čudni računi za popravku liftova 
 

GospodiŶ AŶastasovski iz Novog Beograda Ŷaŵ se oďratio sŵatrajući da JP “taŵďeŶo ŶetačŶo 
oďračuŶava troškove i ispostavlja ŵesečŶe račuŶe za određeŶe stavke, pa je izŵeđu ostalih, izŶeo 
primer usluga popravki liftova u njegovoj i okolnim zgradama. Interesantno je da g. Anastasovki nema 

uvide u intervencije i redovne popravke na liftovima, odnosŶo u zapisŶike u vezi sa učiŶjeŶiŵ 
popravkaŵa, odŶosŶo utrošeŶi ŵaterial i radŶe sate. RačuŶi koje nam je prikazao, a koji se odnose na 

troškove, zaista izgledaju priličŶo visoko te ćeŵo poseďŶu pažŶju oďratiti Ŷa ovaj slučaj kako ďismo 

utvrdili da li postoji ŶepravilŶost kod oďračuŶa učiŶjeŶih popravki I ispostavljeŶih troškova. JedŶo od 
pitanja je i ko pravi eveŶtuačlŶe ŶepravilŶosti, ljudi iz “taŵeďŶog ili radŶiĐi koji vrše popravke? Najďolji 
ŶačiŶ je da priďaviŵo podatke zahteviŵa za iŶforŵaĐije od javŶog zŶačaja.   

Sporno imenovanje direktorke 
 

Dobili smo interesantan mejl zaposlenih u jednom gradskom centru u Zapadnoj Srbiji, koji iznose detalje 

svoje žalďe Ŷa iŵeŶovaŶje Ŷove direktorke, koja po sveŵu sudeći Ŷe ispuŶjava zakoŶoŵ zahtevaŶe 
uslove. Usled nejasne situacije, nastao je i zastoj u radu i, kako to uglavŶoŵ ďiva, Ŷajviše trpe zaposleŶi. 
OsŶovŶa ŶejasŶoća je oko saglasŶosti za iŵeŶovaŶje, koje je resorŶo Ministarstvo uputilo, a koje nije u 

saglasnosti sa sistemskim zakonom.  Nastojaćeŵo da utvrdiŵo razloge za postupaŶje protiv zakoŶa, 
ukoliko ih je ďilo, a prvi korak će ďiti prikupljaŶje koŵpletŶe dokuŵeŶtaĐije koje se odnosi na 

imenovanje 

Razdvajanje nabavke na više postupaka male vrednosti 
 

Treći slučaj se odŶosi Ŷa sprovođeŶje postupaka javŶih Ŷaďavki, tako što se ŶaručilaĐ ŶajverovatŶije 
odlučio za razdvajaŶje predŵeta javŶih Ŷaďavki kako ďi doďio veći ďroj postupaka ŵale vredŶosti I 
ostvario neki od prikriveŶih iŶteresa. U ovoŵ slučaju, dok u poptuŶosti Ŷe utvrdiŵo čiŶjeŶičŶo staŶje, 
još uvek samo pretpostavljaŵo da je reč o ŶezakoŶitoŵ postupku. IŶače, predmeti javne nabavke su iste 

vrste, što je jasŶo uočljivo i uvidoŵ u Opšti rečŶik javŶih Ŷaďvaki. NajzaŶiŵljivije je to, što je ŶaručilaĐ 
neometano sproveo psotupke, te da Ŷije ďilo žalďi od straŶe drugih poŶuđača ili zaiŶteresovaŶih liĐa. U 
toŵ pogledu, razŵotrićeŵo sve pojediŶačŶe postupke i utvrditi dalje korake koji ŵogu da rezultiraju i 
naknadniŵ poŶištavaŶjeŵ ŶezakoŶito sprovedeŶih postupaka od straŶe Repuďličke koŵisije za zaštitu 
prava. PoseďŶo ćeŵo apostrofirati odgovorŶost za sprovođeŶje postupaka i štetu ŶaŶetu ďudžetu.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Građani ne bi razumeli budžet 

Istinomer, 25. novembar 2016. 

GrađaŶi “rďije Ŷe ďi pravilŶo razuŵeli i aŶalizirali podatke iz repuďličkog ďudžeta da je oďjavljeŶ u 
forŵatu koji dozvoljava jedŶostavŶo i slikovito poređeŶje ďrojeva, sledi iz ŵišljeŶja MiŶistarstva 
finansija. To je bio jedan od glavnih argumenata ministarstva kada je pre nekoliko dana odbacilo predlog 

da se ďudžet uďuduće oďjavljuje u otvoreŶoŵ forŵatu, koji koŵpjuter ŵože saŵ da pročita, piše 
Istinomer. 

“ada se ďudžeti objavljuju u PDF-u. To zŶači da, ukoliko želite da uporedite Ŷa priŵer izdvajaŶja za 
kulturu u posledŶje tri godiŶe, ŵorate da otvorite tri ogroŵŶa dokuŵeŶta, da proŶađete te stavke, koje 
se ne nalaze uvek na istom mestu. Zatim morate da kopirate pojedinačŶe ďrojeve. U slučaju da hoćete 
da aŶalizirate čitave ďudžete, saŵo za kopiraŶje i proveru podataka ďilo ďi potreďŶo ŶajŵaŶje Ŷekoliko 
dana. 

Vlada “rďije usvojila je ϭϳ. Ŷoveŵďra AkĐioŶi plaŶ za sprovođeŶje iŶiĐijative PartŶerstvo za otvoreŶu 
upravu u RepuďliĐi “rďiji za ϮϬϭϲ. i ϮϬϭϳ. godiŶu. IŶače, PartŶerstvo za otvoreŶu upravu je ŵeđuŶarodŶa 
iŶiĐijativa čija je svrha veći aŶgažŵaŶ vlada, pa i Vlade “rďije kao potpisŶiĐe, u povećaŶju 
transparentnosti, odgovornosti i integriteta javne vlasti. Akcioni plaŶ je prvoďitŶo predviđao 
oďjavljivaŶje ďudžeta i izveštaja o izvršeŶju ďudžeta, u tzv. otvoreŶoŵ forŵatu, koji dozvoljava ďrzo i 
jedŶostavŶo korišćeŶje podataka, Ŷjihovo poređeŶje i poŶovŶo korišćeŶje. Vlada je, na predlog 

Ministarstva finansija, iz Akcionog plaŶa izďaĐila i oďavezu uvođeŶja oŶlajŶ aplikaĐije, čijoŵ priŵeŶoŵ ďi 
javŶosti ďili dostupŶi podaĐi o toŵe kako svi ďudžetski korisŶiĐi troše ŶovaĐ. 

U MišljeŶju MiŶistarstva fiŶaŶsija Ŷavodi se da ďudžet “rďije oďjavljuju i dostavljaju skupštiŶi u PDF 
forŵatu, jer se tako "izďegava ŵogućŶost ugrožavaŶja ispravŶosti podataka". To u suštiŶi zŶači da se 
plaše da će Ŷeko ŵeŶjati origiŶalŶe podatke. RešeŶje je jedŶostavŶo - zeŵlje koje oďjavljuju ďudžet u 
Excelu imaju pravilo da je samo verzija na sajtu nadležŶog ŵiŶistarstva - zvaŶičŶa i važeća. 

Drugi arguŵeŶt koje Ŷavode u ŵiŶistarstvu, takođe, Ŷe stoji. Naiŵe, ŵiŶistarstvo tvrdi da ďi 
oďjavljivaŶje podataka u čitljivoŵ forŵatu dovelo "do pogrešŶih zaključaka i aŶaliza zďog ŶedovoljŶog 
poznavanja oblasti javŶih fiŶaŶsija i proĐesa pripreŵe ďudžeta". Kao da zŶaŶje o ďudžetu zavisi od 
forŵata u kojeŵ se ďudžet oďjavljuje. 

Osiŵ toga, oďjavljivaŶjeŵ ďudžeta u otvoreŶoŵ forŵatu “rďija ďi se priključila ozďiljŶiŵ državaŵa 
poput Neŵačke, Norveške i FraŶĐuske, koje to već čiŶe Ŷekoliko godiŶa. I gle čuda, Ŷe sekiraju se da ďi 
Ŷeko ŵogao pogrešŶo da ukrsiti podatke o rashodiŵa i prihodiŵa države, ili kako će ih tuŵačiti. 

Pogledajte Ŷa sajtu IstiŶoŵera kako je ŵoguće grafički predstaviit ďudžet kada je oŶ oďjavljeŶ u ŵašiŶski 
čitljivoŵ oďliku: https://goo.gl/F9Gn8d 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
https://goo.gl/F9Gn8d
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Arapske investicije - stvarne i izmišljene 

Danas, Miloš Oďradović, ϯϬ. novembra 2016.  

Kada bi neko uspeo da sabere i razabere sve najavljene investicije kompanija iz Ujedinjenih Arapskih 

Eŵirata u “rďiju, došao ďi do izŶosa od skoro ϭϱ ŵilijardi evra. Nažalost, stvarŶi kapital koji je ušao iz 
UAE u Srbiju je ipak daleko manji od toga. 

Prema podacima Narodne banke 

“rďije, od početka ϮϬϭϯ. do kraja 
juna 2016. godine iz Emirata je 

uložeŶo u “rďiju ϰϱϮ,ϰ ŵilioŶa evra. 
Sav taj biznis sa UAE je zasnovan na 

sporazumu o saradnji Vlade Srbije i 

Vlade UAE potpisan 17. februara 

ϮϬϭϯ. godiŶe, a preŵa rečiŵa “iŶiše 
Malog, tadašŶjeg savetŶika 
premijera, "investicije su rezultat 

prijateljstva i razuŵevaŶja izŵeđu 
srpskog preŵijera AleksaŶdra Vučića 
i princa Abu Dabija Mohameda bin 

Zajeda al-Nahjana". Jedan od spornih 

delova tog sporazuŵa je člaŶ koji 
kaže da "sporazuŵi, ugovori, 
prograŵi i projekti zaključeŶi u 
skladu sa ovim sporazumom ne 

podležu javŶiŵ Ŷaďavkaŵa, javŶiŵ 
tenderima, javnim nadmetanjima ili 

drugoŵ postupku predviđeŶoŵ ŶaĐioŶalŶiŵ zakoŶodavstvoŵ Repuďlike “rďije". I tako je i ďilo u većiŶi 
slučajeva. Etihad je u direktŶiŵ pregovoriŵa doďio ϰϵ odsto JAT-a, Igl Hils je je bez tendera dobio Savski 

amfiteatar da razvija Beograd na vodi, a Al Rafaved bez konkurencije kupio poljoprivredne kombinate. 

Uďedljivo Ŷajveći posao je svakako izgradŶja Beograda Ŷa vodi. Od saŵog početka razŶe priče su kružile 
oko ovog projekta, čak da je vredaŶ i osaŵ ŵilijardi dolara, pa zatiŵ ϯ,ϱ ŵilijarde evra, pa oŶda da će to 
ipak ďiti uložeŶo u ŶaredŶih ϯϬ godiŶa i to kako se ispostavilo tako što će iŶvestitor sukĐesivŶo graditi i 
prodavati kvadrate i odatle finansirati dalju izgradnju. Takođe u ovoŵ projektu u koŵ država iŵa 
vlasŶištvo od ϯϮ odsto Ŷa osŶovu forŵalŶog uloga od ŵilioŶ diŶara, a arapska staŶa ϲϴ odsto Ŷa osŶovu 
početŶog kapitala od ϮϮ.ϬϬϬ evra, država je preŵa ugovoru ŵorala koŵpletŶo da raščisti prostor i 
obezbedi infrastrukturu. Do sada je arapski suvlasŶik Beograda Ŷa vodi uplatio još oko pet ŵilijardi 
diŶara, ili ϰϯ ŵilioŶa evra kapitala u zajedŶičko preduzeće. 



 

strana br 10 

TraŶspareŶtŶost “rďija, Palŵotićeva 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

Drugi veliki posao je strateško partŶerstvo Etihada i JAT-a formalizovano novim avio-prevoznikom Er 

Srbija. JAT je ϮϬϭϯ. koŶačŶo Ŷašao strateškog partŶera, vlasti su slavodoďitŶo Ŷajavljivale sve rekorde 
koje će Ŷovi prevozŶik da sruši, ali jediŶo se Ŷije ŵogao videti ugovor koji je regulisao ovaj posao. NakoŶ 
objavljivanja ovog dokumenta ispostavilo se da spasavanje JAT-a i Ŷije ďilo tako jeftiŶo, jer je država 
preuzela sve dugove nacionalnog avio-prevoznika od 158 miliona evra, mada je dobar deo njih nastao u 

periodu od kada je faktički ŵeŶadžŵeŶt Er “rďije 
preuzeo firmu do trenutka stupanja ugovora na snagu. 

Tako je Er “rďija počela da pravi doďit, ali sa državŶiŵ 
subvencijama od 71 miliona evra u 2014. i 49 miliona 

evra u ϮϬϭϱ. godiŶi. DržavŶe suďveŶĐije Er “rďiji treďalo 
da se okoŶčaju početkoŵ ϮϬϭϳ. godiŶe. IŶače, preŵa 
ugovoru, Etihad je treďalo da uloži ϰϬ ŵilioŶa evra i još 
da pozajŵi koŵpaŶiji ϲϬ ŵilioŶa evra.Treći veliki posao 
je poljoprivreda.  

Krajeŵ ϮϬϭϮ. godiŶe iŵali sŵo prilike da čujeŵo 
spektakularŶe Ŷajave kako će arapski iŶvestitori doći u 
“rďiju i uložiti ϭ,Ϯϱ ŵilijardi evra u ŶavodŶjavaŶje ŵilioŶ 
hektara zemlje i napraviti bum u proizvodnji hrane. U 

početku se govorilo da će to uraditi koŵpaŶija Al Dahra, kupoviŶoŵ četiri poljoprivredŶa koŵďiŶata, ali 
je ova firŵa završila sa kupoviŶoŵ ϱϭ odsto RudŶap agrara VojiŶa Lazarevića, koji se ďavi gajeŶjeŵ 

jaďuka. PoljoprivredŶi koŵďiŶati Bačka iz “ivĐa, JadraŶ iz Nove Gajdoďre, Mladi BoraĐ iz “oŶte i 
Agroďačka iz Bača sa ukupŶo Ϯ.ϳϯϰ hektara zeŵlje završili su Ŷekako u koŵpaŶiji Al Rafaved ϮϬϭϰ. 
godine. Pored kupljene zemlje, Arapi su dobili i 3.500 hektara zemlje u zakup na 20 godina sa 

zakupŶiŶoŵ preŵa ugovoru od ϮϱϬ evra za prvih ϭϬ godiŶa, a ŶakoŶ toga Ŷajviše do ϯϳϬ evra. Ovo je 
Ŷaišlo Ŷa velike kritike zeŵljoradŶika iz VojvodiŶe koji Ŷe saŵo što su ostali ďez zeŵlje koju su do tada 
zakupljivali, nego su i plaćali zakup ŵŶogo skuplje od arapskih iŶvestitora.Preŵa ugovoru, Al Rafaved i 
Repuďlika “rďija osŶovali su zajedŶičko preduzeće sa osŶivačkiŵ kapitaloŵ od ϭϬ ŵilioŶa diŶara gde su 
Arapi vlasnici 80 odsto i koji su trebalo da investiraju 140 miliona evra u ŶaredŶe četiri godiŶe. 

TadašŶji ŵiŶistar privrede MlađaŶ DiŶkić ϮϬϭϯ. godiŶe u iŵe “rďije potpisao je ŵeŵoraŶduŵ sa ovoŵ 
kompanijom o dokapitalizaciji JRB-a i prodaji zeŵljišta i izgradŶji Luke PaŶčevo."MeŵoraŶduŵ o 
dokapitalizaĐiji JRB predviđa ulagaŶje od ϮϬ do ϰϬ ŵilioŶa evra, čiŵe ďi Al Dahra doďila ϯϬ do ϰϵ odsto 
akĐija tog preduzeća", rekao je tada DiŶkić, a daŶas više od tri godiŶe kasŶije JRB je i dalje ϵϵ,ϵϴ odsto u 
vlasŶištvu Repuďlike “rďije. Takođe je ugovoreŶo da Al Dahra kupi ϰϯ hektara zeŵljišta koje je u 
vlasŶištvu grada PaŶčevo, u ŶeposredŶoj ďliziŶi Luke PaŶčevo i Azotare, po ĐeŶi od ϭϬ.ϬϬϬ evra po 
hektaru, kako ďi izgradio luku "Ŷajveću u “rďiji" za pet ŵilioŶa evra. 

Među stvariŵa koje se Ŷisu ostvarile istakŶuto ŵesto zauziŵa čuveŶa Muďadala, faďrika čipova. Priče i 
oďećaŶja vezaŶi za iŶvestiĐije ove koŵpaŶije u startu su delovali toliko preteraŶo da je retko ko i shvatio 
to ozbiljno.  Naime, najavljeno je ulaganje od čak četiri ŵilijarde evra u faďriku čipova zďog čega ďi 
preŵa rečiŵa AleksaŶdra Vučića oktoďra ϮϬϭϯ. godiŶe "“rďija do ϮϬϮϬ. godiŶe ŵogla ďiti regioŶalŶi lider 
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u ekonomiji, a realizacijom poslova s kompanijom Mubadala za pet godina bio bi zbrisan 

spoljnotrgovinski deficit zemlje".  

U optiĐaju je ďila priča i o izgradŶji faďrike avioŶskih delova u )eŵuŶu gde ďi se pravili delovi za Erďas i 
Boing "vredne stotine miliona dolara". Ne treba zaboraviti ni "sjajni" potez Vlade Srbije kada je prodala 

hotel JugobaŶke Ŷa KopaoŶiku koŵpaŶiji šeika Muhaŵeda ďiŶ )ajeda za ϭ,ϱ ŵilioŶa evra. “liku jediŶo 
kvari čiŶjeŶiĐa da je prethodŶo DirekĐija za iŵoviŶu “rďije otkupila taj isti hotel za Ϯ,ϭ ŵilioŶa evra. 
Među iŶvestiĐijaŵa koje jesu ušle u “rďiju je i osŶivaŶje MiraďaŶk koja sa radoŵ započela u feďruaru 
ϮϬϭϱ. godiŶe. TadašŶji ŵiŶistar privrede Željko “ertić je jedŶoŵ prilikoŵ ŶeskroŵŶo izjavio kako će oŶa 
imati kapital od 300 miliona dolara. Nije poznato o kom vremenskom roku je govorio, ali prema bilansu 

na kraju septembra ove godine kapital banke iznosi blizu 25 miliona evra. 
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